
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

PRÓ- REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 88/2023-CPPS/UFOPA, DE 23 DE OUTUBRO DE
2023

RETIFICA O ANEXO II DO EDITAL N º 86/2023-CPPS/UFOPA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere
a legislação vigente, resolve:

1. Retificar o Anexo II do edital N° 86/2023-CPPS/UFOPA, de 18 de outubro de 2023,
passando a vigorar com a seguinte redação:



Unidade
acadêmica
(instituto/
campus)

Curso

MOBIN/ UFOPA 2023

Ingresso PSR Ingresso PSEI Ingresso PSEQ
Número
total de
vagas

Mobilidade no âmbito
geral da Universidade

Mobilidade no
âmbito da
unidade
acadêmica

Mobilidade no
âmbito geral da
Universidade

Mobilidade no
âmbito da
unidade
acadêmica

Mobilidade no
âmbito geral da
Universidade

Mobilidade no
âmbito da
unidade
acadêmica

Turno Nº de
vagas Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas

Alenquer
Bacharelado em
Administração Noturno 10 0 2 0 2 0 14

Total de vagas do campus 10 2 2 14

Itaituba
Bacharelado em
Engenharia Civil Integral 11 0 2 0 2 0 15

Total de vagas do campus 11 2 2 15

Juruti

Bacharelado de
Engenharia de

Minas
Integral 5 5 1 1 1 1 14

Bacharelado em
Agronomia Integral 5 5 1 0 1 0 12

Total de vagas do campus 20 3 3 26

Monte Alegre

Bacharelado em
Engenharia de
Aquicultura

Integral 12 0 2 0 2 0 16

Total de vagas do campus 12 2 2 16



Unidade
acadêmica
(instituto/
campus)

Curso

MOBIN/ UFOPA 2023

Ingresso PSR Ingresso PSEI Ingresso PSEQ
Número
total de
vagas

Mobilidade no âmbito
geral da Universidade

Mobilidade no
âmbito da
unidade
acadêmica

Mobilidade no
âmbito geral da
Universidade

Mobilidade no
âmbito da
unidade
acadêmica

Mobilidade no
âmbito geral da
Universidade

Mobilidade no
âmbito da
unidade
acadêmica

Turno Nº de
vagas Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas

Óbidos
Licenciatura em
Pedagogia Matutino 12 0 1 0 1 0 14

Total de vagas do campus 12 1 1 14

Oriximiná

Bacharelado em
Ciências Biológicas Vespertino 1 1 1 0 1 0 4

Bacharelado em
Sistemas de
Informação

Vespertino 1 1 1 0 1 0 4

Total de vagas do campus 4 2 2 8
Total de vagas - Campi 69 12 12 93

Total de vagas ofertadas na Mobin/Ufopa 2023 414 65 65 544



2. Ficam ratificadas as demais disposições do Edital n° 86/2023-CPPS/UFOPA,.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Honorly Kátia Mestre Correa
Pró-Reitora de Ensino de Graduação


